HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,
GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRUNG ƯƠNG

CỘNGHOAXAHỘICHUNGHIAVIÊTNAM
Đôc lâp - Tư do - Hanh phuc

Sô: 6412 /HĐPH-PB&TG
V/v nâng cao trách nhiệm của các bộ, ngành,

địa phương trong công tác truyền thông chính sách
đáp ứng yêu cầu củaNghị quyết sô 66-NQ/TW

Ha Nôi, ngay 11 thang 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quôc Việt Nam;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Tòa án nhân dân tôi cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tôi cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Cơ quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;
- Hội Luật gia Việt Nam;
- Liên đoàn Luật sư Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phô.

Qua đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng phôi hợp phổ biến, giáo dục
pháp luật (sau đây gọi là Hội đồng) các cấp trong 09 tháng năm 2025 cho thấy,
các thành viên Hội đồng Trung ương và Hội đồng ở địa phương đã nỗ lực triển
khai công tác truyền thông chính sách, văn bản quy phạm pháp luật theo trách
nhiệm được giao tại Quyết định sô 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn
trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 – 2027”,
góp phần đưa chính sách, dự thảo văn bản đến với người dân, doanh nghiệp kịp
thời, định hướng dư luận và tạo sự đồng thuận xã hội. Tuy nhiên, bên cạnh kết
quả đạt được, vẫn còn một sô bộ, ngành, địa phương chưa thật sự quan tâm đẩy
mạnh truyền thông chính sách đầy đủ, kịp thời theo chức năng, nhiệm vụ; việc
phôi hợp trong công tác truyền thông chính sách giữa các bộ, ngành, địa phương,
nhất là giữa bộ, ngành, địa phương với các cơ quan báo chí chủ lực quôc gia có
lúc chưa chặt chẽ, hiệu quả.

Để tiếp tục phát huy kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế,
đồng thời, đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông chính sách theo tinh
thần của Nghị quyết sô 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị và Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Hội đồng Trung ương yêu cầu các
bộ, ngành ở Trung ương, các địa phương thực hiện tôt một sô nhiệm vụ trọng tâm
sau đây:

1. Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, kịp thời, hiệu
quả công tác truyền thông chính sách theo tinh thần Nghị quyết sô 66-NQ/TW
và quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, gắn công tác truyền
thông chính sách với phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý. Các bộ,

2

ngành ở Trung ương, địa phương được giao chủ trì xây dựng chính sách, văn
bản quy phạm pháp luật tiếp tục tăng cường chủ động, trách nhiệm tổ chức
triển khai công tác truyền thông chính sách ngay từ khi lập đề xuất chính sách,
trong quá trình soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật và trong tổ chức thi hành
pháp luật theo đúng quy định tại khoản 4 Điều 68 Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật năm 2025, các văn bản hướng dẫn thi hành và yêu cầu thực tiễn;
chủ động cập nhật, đăng tải văn bản quy phạm pháp luật kịp thời, đầy đủ trên
Cổng Pháp luật quôc gia1.

2. Các bộ, cơ quan chủ trì xây dựng chính sách, văn bản quy phạm pháp
luật ở Trung ương, địa phương chủ động thực hiện hoặc trao đổi, cung cấp
thông tin, tài liệu, nội dung truyền thông và có cơ chế đặt hàng, phôi hợp chặt
chẽ với cơ quan báo chí chủ lực quôc gia (Đài Truyền hình Việt Nam, Đài
Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam), cơ quan báo chí chuyên ngành
và các cơ quan báo chí khác để thực hiện truyền thông chính sách có tác động
lớn đến người dân, doanh nghiệp và xã hội.

3. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã
Việt Nam tiếp tục phát huy mạnh mẽ vai trò và đẩy mạnh công tác truyền thông
chính sách; chủ động phôi hợp với các bộ, ngành, địa phương, đa dạng hóa nội
dung, phương thức, ứng dụng công nghệ, nền tảng sô, ứng dụng trí tuệ nhân tạo
(AI) trong truyền thông chính sách, tăng cường truyền thông, thông tin đôi
ngoại bằng nhiều ngôn ngữ. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt
Nam chủ trì, phôi hợp với Bộ Tư pháp, các bộ, ngành liên quan khẩn trương
xây dựng và triển khai Chuyên mục chuyên sâu về truyền thông chính sách trên
khung giờ thu hút đông đảo khán, thính giả theo dõi, tạo sức hút, lan tỏa sâu
rộng, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông chính sách đáp ứng yêu cầu của
Nghị quyết sô 66-NQ/TW.

4. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các Thành viên Hội đồng Trung
ương tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đôc việc thực hiện công tác truyền thông
chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho
doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh bảo đảm nâng cao
chất lượng, hiệu quả công tác này.

5. Thường trực Hội đồng Trung ương (Bộ Tư pháp) có trách nhiệm hướng
dẫn, đôn đôc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình công tác truyền thông chính
sách, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh
nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo quy định.

6. Hội đồng các tỉnh, thành phô có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra việc thực
hiện công tác truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp
lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh
doanh tại địa phương mình, báo cáo kết quả hoạt động về Thường trực Hội đồng

1 Quy định tại điểm c khoản 10 Điều 22 của Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật năm 2025.

3

Trung ương (Bộ Tư pháp) theo thời hạn quy định về chế độ báo cáo định kỳ thuộc
phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp.

Hội đồng phôi hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương yêu cầu các
bộ, cơ quan, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công văn
này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, cần kiến nghị,
đề xuất gửi về Bộ Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng để tổng hợp, báo
cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long – Chủ tịch
Hội đồng (để báo cáo);
- ThànhviênHội đồngphôi hợp PBGDPLTrungương (để biết
và chỉ đạo thực hiện);
-Hội đồngphôi hợpPBGDPL tỉnh, thành phô (để thực hiện);
- Thành viên Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng phôi hợp
PBGDPL Trung ương (để thực hiện);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phô (để thực hiện);
- Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam,
Thông tấn xã Việt Nam (để thực hiện);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ
Cổng TTĐT;
- Cổng Pháp luật quôc gia (để đăng tải);
- Lưu: VT, HĐPH.

KT. CHU TỊCH
PHÓCHUTỊCHTHƯỜNGTRỰC

BỘTRƯỞNGBỘTƯ PHÁP
Nguyễn Hải Ninh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-11T11:24:05+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Phan Hồng Nguyên<nguyenph@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-11T11:51:43+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	Nguyễn Hải Ninh<nhninh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-13T16:40:36+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!